doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 2. března 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Android knihovna pro objektově-relační mapování

Student: Jan Bína

Vedoucí: Ing. Vladislav Skoumal

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Teoretická informatika

Katedra: Katedra teoretické informatiky

Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Rozšiřte aplikační rozhraní Android opensource knihovny Joogar mapující relační databázi na objektový
model. Realizujte rešerši existujících knihoven tohoto typu a zmapujte jejich výhody a nedostatky. Proveďte
analýzu funkčních i systémových požadavků. Navrhněte nástroje a jiné produkty třetích stran potřebné pro
realizaci aplikačního rozhraní a pro návrh jeho architektury. Navrhněte způsob testování a následného
nasazení do ostrého provozu. Aplikujte výkonové testy. Zpracujte dokumentaci. Po dohodě s vedoucím
práce realizujte prototyp aplikačního rozhraní a mobilní aplikaci, která jej bude využívat.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra teoretické informatiky

Bakalářská práce

Android knihovna pro objektově-relační
mapování

Jan Bína

Vedoucí práce: Ing. Vladislav Skoumal

10. května 2017

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce, Ing. Vladislavu Skoumalovi, za vedení práce.
Děkuji svým rodičům za podporu při studiu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 10. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

© 2017 Jan Bína. Všechna práva vyhrazena.

Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Bína, Jan. Android knihovna pro objektově-relační mapování. Bakalářská práce.
Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technolo-
gií, 2017.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací Android knihovny
pro objektově-relační mapování. Popisuje a porovnává dva různé způsoby im-
plementace. Na základě požadavků a poznatků z porovnání existujících řešení
navrhuje aplikační rozhraní. Pro jeho následnou implementaci je využito ge-
nerování kódu.

Klíčová slova Android knihovna, relační databáze, objektově-relační ma-
pování, zpracování anotací, generování kódu, SQLite, Java, Android
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Abstract

This bachelor thesis deals with the design and implementation of Android
library for object-relational mapping. It describes and compares two different
ways of implementation. Based on the requirements and analysis of existing
solutions, it designs an application programming interface. Code generation is
used for its subsequent implementation.

Keywords Android library, relational database, object-relational mapping,
annotation processing, code generation, SQLite, Java, Android
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Úvod

Databáze, jakožto prostředek pro ukládání dat, je nedílnou součástí většiny
mobilních aplikací. Ačkoliv existují alternativy, nejvíce používané jsou stále
databáze relační, v případě zařízení s OS Android konkrétně databáze SQLite.
Problémem relačních databází je nutnost převodu dat mezi objekty programo-
vacího jazyka a záznamy této databáze, což vyžaduje značné množství opaku-
jícího se kódu. Existuje tak řada knihoven, které se snaží tento problém řešit.
Využívají k tomu techniku zvanou objektově-relační mapování (ORM).

Tato práce v kapitole Knihovny pro objektově-relační mapování popisuje dva
různé způsoby implementace takové knihovny a porovnává existující knihovny,
které jsou jedním z těchto způsobů implementovány.

Cílem práce je upravit open-source ORM knihovnu Joogar [2] tak, aby fun-
govala na principu generování kódu a využít tohoto způsobu implementace
k rozšíření jejího aplikačního rozhraní. Návrhem API se zabývá kapitola Ná-
vrh, implementací pak kapitola Realizace. Poslední kapitola Testování porov-
nává rychlosti zápisu a čtení do databáze pomocí několika ORM knihoven,
včetně původní i upravené verze knihovny Joogar.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

1.1 SQLite
Pro ukládání strukturovaných dat se v zařízeních s OS Android používá SQLite
databáze. Je to jednoduchá relační databáze s otevřeným zdrojovým kódem.
Její hlavní výhodou předurčující ji k použití na mobilních zařízeních je to, že
na rozdíl od většiny ostatních SQL databází běží přímo v procesu aplikace a
nevyžaduje zvláštní proces pro server. SQLite přímo čte a zapisuje do oby-
čejných souborů na disku, přičemž celá databáze včetně indexů a pohledů je
uložena v jediném souboru.

SQLite databáze podporuje jen omezené množství datových typů, jsou to:

• NULL – hodnota null

• INTEGER – celé číslo, uloženo maximálně v 8 bytech

• REAL – desetinné číslo, uloženo v 8 bytech

• TEXT – textový řetězec

• BLOB – binární data

SQLite používá dynamické typování. Při vytváření databáze sice určujeme
datové typy jednotlivých sloupečků, ty slouží ale jen jako jakési doporučení,
sloupeček může obsahovat jakýkoliv datový typ. Jedinou výjimkou je sloupe-
ček vytvořený jako INTEGER PRIMARY KEY, do kterého můžeme ukládat jen
hodnoty typu integer. [3]

[4, 5]
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1. Úvod do problematiky

1.2 Android API pro SQLite

V následujících podkapitolách si popíšeme nejdůležitější části Android API pro
práci s SQLite databází. To se nachází v balíčku android.database.SQLite.

1.2.1 Vytvoření databáze

Pro vytváření a upravování databáze slouží třída SQLiteOpenHelper [6], kte-
rou můžeme vidět v ukázce 1.1. Ta ve svém konstruktoru přijímá Context,
jméno databáze, třídu implementující rozhraní CursorFactory pro konstrukci
Cursoru (může být null pro výchozí chování) a verzi databáze (celé číslo větší
než 0). Obsahuje také dvě abstraktní metody, které musíme implementovat.
Metoda onCreate je volána po prvním vytvoření databáze a měli bychom v ní
vytvořit požadované tabulky a případně je naplnit výchozími hodnotami. Me-
toda onUpgrade je volána, pokud je verze existující databáze menší než verze
předaná konstruktoru třídy SQLiteOpenHelper. Slouží zejména k úpravě a
odstranění existujících tabulek, případně k vytvoření tabulek nových.

1 public class DbHelper extends SQLiteOpenHelper {
2 public static final int DATABASE_VERSION = 1;

[…]

metodě
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V ukázce 5.1 je příklad testovací třídy. Můžeme zde mimo jiné vidět pou-
žití metod označených anotacemi @Before a @After, které zajišťují vytvo-
ření stejného počátečního prostředí pro každý test. Dále je zde použita třída
InstrumentationRegistry pro získání Contextu, který potřebujeme k inici-
alizaci naší knihovny.

1 @RunWith(AndroidJUnit4.class)
2 public abstract class TestClass {
3

4 @Before
5 public void before() {
6 Context context = InstrumentationRegistry.getTargetContext();
7 Joogar.init(context);
8 }
9

10 @Test
11 public void standardTest() {...}
12

13 @Test
14 @SdkSuppress(minSdkVersion = Build.VERSION_CODES.HONEYCOMB)
15 public void testWithFilter() {...}
16

17 @After
18 public void after() {
19 List<JoogarDatabase> databases =

Joogar.getInstance().getDatabases();↪→

20

21 for (JoogarDatabase database : databases) {
22 database.close();
23 database.getPath().delete();
24 }
25

26 Joogar.getInstance().close();
27 }
28 }

Ukázka kódu 5.1: JUnit test, který poběží na zařízení s OS Android

5.2 Výkonové testy
Pro porovnání výkonnosti jsme využili projekt Android ORM benchmark upda-
ted [30], který porovnává rychlosti čtení a zapisování několika ORM knihoven.
K porovnávaným knihovnám navíc přidává maximálně optimalizované řešení
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využívající pouze Android API. Námi byla přidána původní verze knihovny
Joogar a verze vytvořená v této práci. Testy byly vykonávány na zařízení LG
Nexus 5X s OS Android verze 7.1.2 (API level 25).

5.2.1 Test rychlosti zápisu

Zápis probíhal v jediné transakci, zapsáno bylo 2 000 objektů typu User a
20 000 objektů typu Message. Každý objekt typu User obsahoval primární
klíč typu long a dvě proměnné typu String, které obsahovaly řetězce o délce
deseti znaků. Objekty typu Message obsahovaly primární klíč typu long, jednu
proměnnou typu String s řetězcem délky 100 znaků a dále čtyři proměnné
typu long, jednu proměnnou typu double a jednu proměnnou typu int, které
byly naplněny náhodnými hodnotami.

Test proběhl celkem třikrát, výsledná hodnota je průměrem těchto tří měření.
Výsledky jsou zaznamenány v grafu 5.1. V grafu není uveden výsledek původní
verze knihovny Joogar. Jeho hodnota byla 11 954 milisekund, což více než
třikrát převyšuje jinak nejvyšší hodnotu v testu. Jejím uvedením by tak nebyl
dostatečně patrný rozdíl mezi ostatními knihovnami.

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4
·103

SQLite

GreenDAO

Joogar 2

Squeaky

DBFlow

ORMLite

1 759

1 780

1 841

1 963

1 970

3 215

čas [ms]

Obrázek 5.1: Srovnání rychlostí zápisu

5.2.2 Test rychlosti čtení

Čteno bylo všech 20 000 záznamů typu Message zapsaných v přechozím testu,
započítaval se i čas konstrukce všech objektů.
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Výsledná hodnota byla opět určena jako průměr tří měření. Výsledky jsou
zaznamenány v grafu 5.2.

V grafu opět není uvedena původní verze knihovny Joogar, její výsledek
v tomto testu byl 5 660 milisekund.

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,8 2
·103

SQLite

GreenDAO

Joogar 2

Squeaky

DBFlow

ORMLite

810

896

909

828

1 132

1 697

čas [ms]

Obrázek 5.2: Srovnání rychlostí čtení

5.2.3 Závěr

Není překvapením, že v obou testech s mírným náskokem zvítězilo řešení, které
přímo využívá Android API (v grafech uvedeno jako SQLite). Všechna ostatní
řešení totiž musí ve výsledku použít stejný nebo velmi podobný způsob řešení,
navíc však přidají nějakou režii.

Mezi knihovnami, které využívají generování kódu (GreenDAO, Joogar 2,
Squeaky, DBFlow), jsou s výjimkou DBFlow jen nepatrné rozdíly. Knihovna
DBFlow je z této skupiny knihoven v obou testech nejpomalejší.

Na posledních místech v obou testech skončily s výrazným odstupem knihovny
fungující na principu reflexe. Předposlední místo patří knihovně ORMLite,
poslední pak původní verzi knihovny Joogar.
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Závěr

Cílem práce bylo rozšířit aplikační rozhraní Android open-source knihovny
Joogar mapující relační databázi na objektový model.

Práce se nejprve v kapitole Knihovny pro objektově-relační mapování zabývala
dvěma způsoby, kterými se dá taková knihovna implementovat (reflexe a ge-
nerování kódu) a porovnávala existující knihovny, které jsou jedním z těchto
způsobů implementovány. Na základě požadavků a analýzy existujících řešení
bylo v kapitole Návrh navrhnuto aplikační rozhraní, které eliminuje většinu
nedostatků existujících knihoven. To bylo následně implementováno s využi-
tím anotačního procesoru pro generování zdrojového kódu, o čemž pojednává
kapitola Realizace. Byly provedeny výkonové testy, které prokázaly, že výkon
upravené knihovny Joogar je srovnatelný s nejrychlejšími existujícími knihov-
nami a je tak výrazně lepší než výkon původní verze. O způsobu testování
výkonnosti a jeho výsledcích pojednává kapitola Testování.

Možnosti rozšíření
Do budoucna je v plánu rozšířit knihovnu o podporu více datových typů. Bu-
doucí verze knihovny by také měly umožnit vytváření vztahů mezi jednotli-
vými tabulkami. Zajímavé by bylo přímo do knihovny zakomponovat možnost
asynchronního zpracování s využitím knihovny RxJava.
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Příloha A
