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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá analýzou knihoven pro objektově-relační mapování na platformě Android a následně návrhem vylepšení a
implementací chybějících funkcionalit do již existující knihovny Joogar. Práce tak tímto navazuje na předchozí vývoj této
open-source knihovny a posouvá ji tak dále. Náročnost zadání spočívá hlavně v kvalitním návrhu aplikačního rozhraní
knihovny a také v tom, že bylo třeba upravovat již existující projekt s minimální dokumentací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body práce byly splněny, i když některé pouze v minimálním rozsahu, konkrétně dokumentace a testy. Na výstup
práce to má pouze malý dopad, ale na jeho použitelnost v reálném nasazení to už vliv mít může. Open-source projekty
typicky usilují o co největší rozšíření mezi vývojáře a minimální dokumentace či nedostatek testů může mnoho z nich odradit.

Výstupem práce je hotová a funkční knihovna pro objektově-relační mapování, která velice dobře obstála v provedených
výkonnostních testech. Dále byla připravena jednoduchá aplikace demonstrující použití této knihovny. Ta však není v práci
zmíněna a chybí také kompletní příklad použití vytvořené/upravené knihovny v textu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce svým rozsahem splňuje nutné požadavky a obsahuje všechny důležité a nezbytné části. Popis současného stavu
knihovny Joogar je ve stejném rozsahu jako popis ostatních analyzovaných knihoven, ale vzhledem k tomu, že zadání práce je
hlavně o rozšíření její funkcionality, čekal bych podrobnější popis toho, proč byla jako základ k práci vybrána, nebo jaké má
výhody oproti ostatním, navzdory tomu, že v současném stavu byla dost pomalá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku. Některé pojmy by mohly být lépe vysvětleny pro ne zcela zasvěceného čtenáře, např.
build systém Gradle či návrhový vzor Data Access Object, který se v práci několikrát zmiňuje. V práci jsou také popsány testy,
a to jak výkonové, tak funkční, u kterých ale chybí rozsah pokrytí kódu a bližší popis toho, jak by takové testy měly vypadat a
co přesně bylo testováno a jak.

Členění textu je logické a kapitoly jsou ve správném pořadí tak, aby byl text dobře pochopitelný. Zároveň jsou v textu
uvedeny odkazy na jiné kapitoly, pokud by text nebyl čten od začátku do konce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje jen pár drobných překlepů. Z typografického hlediska je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce vychází z již existujícího projektu a využívá tak jeho výstupy. Použité technologie již byly velice dobře zdokumentovány
a práce používá důležité a věrohodné prameny. Práce neřeší již vyřešené problémy a správně aplikuje již dostupná řešení.
Literatura je citována korektně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Knihovna Joogar je po vylepšeních implementovaných v této práci objektivně o mnoho lepší a použitelnější. Při implementaci
byly dodrženy moderní postupy, jako například oddělení anotací, anotačního procesoru a kódu knihovny do samostatných
modulů. Práce se také drží současného trendu generování kódu pro efektivnější běh ve výkonově velmi omezeném prostředí,
jakým jsou chytré telefony.

Software nevytvořený autorem byl použit v souladu s licenčními podmínkami, stejně tak rozšíření kódu open-source
knihovny dodržuje předepsanou licenci.

Vytvořený kód je na dobré úrovni, dobře dělený a čitelný. Chybí ale Javadoc dokumentace a to nejen interních tříd, ale i
veřejného API. Tento nedostatek by mohl být zásadní překážkou pro větší rozšíření jinak velmi slušného projektu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Hlavním výsledkem práce je upravená knihovna pro objektově-relační mapování Joogar, která se tímto stala o mnoho
použitelnější a výkonnější. Díky analýze ostatních knihoven podobného typu, jejich výhod a nedostatků, bylo připraveno
velice dobře použitelné aplikační rozhraní, které si bere ze všech to nejlepší. Jednou z možných překážek v praktickém použití
by ale mohla být velice stručná dokumentace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V závěru zmiňujete rozšíření o RxJava API. Můžete blíže popsat, jaké hlavní výhody by toto rozšíření přineslo?
- V Android aplikacích je poměrně běžné, že kód starající se o uživatelské rozhraní poslouchá na změny v databázi a průběžně
uživatelské rozhraní aktualizuje o nová data. Je toto možné snadno docílit s knihovnou Joogar?
- Jaká je hlavní výhoda knihovny Joogar oproti ostatním knihovnám?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Knihovna Joogar získala díky práci mnoho vylepšení a stala se tak velice dobře použitelnou. Autor si také vyzkoušel práci s
externím zadavatelem i návaznost na práci někoho jiného, což nemusí být vždy jednoduché. Chybí ale podrobnější
dokumentace, jejíž minimální rozsah by mohl být dost podstatnou překážkou pro větší rozšíření projektu mezi ostatní
vývojáře. Množství automatických testů nových rozšíření knihovny je taktéž velmi malé a u takto podstatné části aplikace,
jakou úložiště dat jistě je, by mohlo být v praxi nedostatečné.

Podpis oponenta práce: